natura fugiens fetorem recurrit ad ma
tricem et sentiendo odorem inferius il
iacit tendit, et sic matricem ad locum de
bitum secum ducit. Quamvis etiam
odor odori non contrarietur, aliquis ta
men fetor alicui fetori contrariatur, non
fetor sterquilinus ex fetore aliij effugat,
vbi etiam omnes sentent viuis fetor mi
num sentitur quia viuis ab alio absorbe
tur. De rebus autem odoriferis quere su
pra in tractatu. xvij. de herbis et specie
bus et plantis.

Capitulū XL.

De sapore

Sapor autem est sensatum gustus
sicut enim color est obiectum
visus, sic sapor est rei proprietas ut
dicio animi et se offerens per viam gustus.
Sapor itaq; est rei propria solo gustu per
ceptibilis, hoc autem dico in principio
quia alio modo iudicant de savoribus et
savorum principijs philosophi et alio mo
do medici. Sed de illa murmuratio et
stionum nihil adpositum, quia illas so
las savorum differentias et operationes et
causas hic inquirimus, ut sacre scriptur
e conueniunt ad eliciendū ex vaporib; per
prietatibus aliquos mysticos intellect
us ad sensus de alijs non curamus. Est er
go sapor primum obiectum gustus de cui
presentia sensus in organo gustabili tele
ctatur vel tristatur, et similia in diet. Sa
vorum octo sunt differentiae, scilicet dulcis,
vinctuosus, salsus, amarus, acutus, aceto
sus, ponticus, stipticus, additur etiam his
insipidus, sic sunt nouem, sed abusive de
citur sapor quod sapore caret. Pettinēt aut
quinq; ad caliditatem et calidam cōplic
ione, scilicet dulcis, vinctuosus, salsus, amar
us, acutus, relique frigide sunt comple
tionis scilicet ponticus, stipticus, acetosus et
insipidus. Duo autem sunt que faciunt
saporem, scilicet complexio et substantia, et sub
stantia est triplex, scilicet grossa subtilis et me
diocris. Complexio itaq; calida et busi
da in secundo gradu cum grossa substantia
facit saporem dulcem. Calida vero et
humida in fine secundi gradus est subtilis.

Liber. xix

Si substantia facit vinctuosum, et dicitur
vinctuosum subtile cōsum ad transitū, qz
defacili transit in sumū. Habet autem a
ctualem grossiciem ratione cuius est o
pulatiuum, sed potentialem habet subte
litatem in substantia rōne cuius est re
lociter transiū. Complexio autē; cas
lida et sicca in fine secundi gradus cum
mediocri substantia facit salsum, calidū et
siccum in tertio gradu cum grossa substā
tia facit amarum. Sed complexio calis
da et sicca in quarto gradu cum subtili
substantia facit acutum, et ita sup calidi
tatem fundans quinque sapores. Frigida
autem et sicca complexio in tertio gra
du cum grossa substantia facit ponticum
qualis est in fructibus immaturis. Frigida
quosq; et sicca in secundo gradu cu
mediocri substantia facit saporem stipti
cum, qualis est in rosis et in coctanis ma
turiis. Frigida autem et sicca in secundo
gradu cum substantia subtili facit sapo
rem acerosum. Frigida vero complexio
et humida in primo gradu cum medio
cri substantia facit saporem insipidum.
qualis est in albumine ouī. Datet ergo
q; tres sapores sunt testimonia subtilis
substantia, sc̄. acutus, vinctuosus, et acero
sus, et sunt tria testimonia grossae substā
tie scilicet ponticus, amarus, et dulcis.
Similiter tres sunt sapores testimonia
substātie mediocris sc̄. stipticus, salsus
et insipidus.

Capitulū. XLI

De pura dulcedine et eius effectu.

Dicitis itaq; sapor generatur et
temperata, caliditate et grossa
substantia, vnde dulcedo lin
gue aposita moderate aperit,
moderate calefac̄, moderate humectat
ynde grossicies substātie moderate sub
intrans poros apertos diu ibi manet, et
ideo anima in tali temperantia gaudet.
Vnde plus delectatur natura in dulce
dine qz in alijs savoribus, preterea nul
la res est ita temperata et affinis huma
ne complexioni, equali sicut dulcedo, et

ideo humana complexio que est vicina
temperantie equali in dulcedine sibi si
mili delectatur.

Capitulū XLII

De sapore dulci

Dulcem autem saporem faci
endum quattuor conuenit ele
menta non tamen equali pōrti
one, ignis enim et aer superabundant.
vnde ex igne calor et ex aere humor in
nascitur, que duo sc̄. calor et humor ne
cessaria sunt ad cuiuslibet rei generatiōe.
Calor autem temperatus agēs in humo
rem ipsum calefacit dissoluit et depurat
ab humore terrestri et substantia molli
ficatur, vnde partes ignee et acree aug
mentantur et humiditas inspissatur, et
sic grossa substantia in qua fundatur dul
cis sapor generatur. Vnde dulcis sapor
quando caret omni macula acuminis oī
bus savoribus suauior erit, vt dicit ysa.
quia eius natura sanguini est vicini, et
ideo letificat et mundificat, nōcumentū
gustus humectat temperate sine labore
nature. Est autem dulcedo aliquādo pu
ra quattuor qualitatū mediocriter cō
tentua, vt in zucara, aliquando est vi
scositi et grossicie admixta, vt in da
ctil, aliquando acumi ni coniuncta vt in
melle. Prima dulcedo maxime conue
niens est nature, sed aliquando acciden
taliter nocet nature quando scilicet na
tura plus recipit qz digerere possit, et tē
solet esse causa, alicuius opilationis, qz
dulcium superfluitas in poris venarum
inuiscatur. Dulcia itaq; mollificant mē
bra, lauant, colant et mundificant, parū
naturaliter nutrīunt, accidentaliter au
tem multum. Mollificant quidem qz
humiditas materiam mollem reddit, ca
liditas tempate soluit, vnde materia qz
prius erat spissa, modo mollificata, dis
soluta abstrahitur et mundificatur, nu
trīunt autem parū naturaliter, quia
dulcia grossa sunt in subā et sua grossi
cie poros penetrare nō p̄nt, et ora venarū
opilat et cito satiat, accidēt in multum

nutriunt. qz dulcia humanae naturae sive
complexioni sunt similia et amica. et qz
in magna cōstitate assumuntur. et qz gros
sa sunt in substantia calor agēs in ea mē
tum sanguinem generat et ille sanguis
multum nutrit. Dulcedo vero que velco
ritati est admixta multum quidē nutrit
sed multa tamē documenta generat ac
cidentaliter et inducit. ut dicit ysa. quia
talis dulcedo opilatiōem generat et pu
tredini defacili a propinquat inflatio
nem et rugitum generat. febrem inter
polatam facile cōmouet et suscitat et co
lericam inflationem cōcitat vel augmē
tat. Est igitur dulcedo pura et p alicui
rei admixtiōem non infecta inter savor
differentias sensus maxime delectatiua
nature amica et ei potissime assimilati
ua. depitorum in corpore facilius repa
ratua. virtutum et spirituum debilium
maxime confortatiua. omnium mēbroz
scipue nutritiua. Dicitur enim ysaac.
Proprius nutrimenti savor dulcedo est.
si sua substantia aliquam habuerit vis
cositatem. stabilis enim est in membris
vnde non defacili est in membris disslo
lutionis receptiua nec nutriunt aliqua
que dulcedine non sunt mixta. vnde et sa
pores dulcedini contrarij ppter contrari
etatem quam habent ad humanā cōple
xionem parui aut nullius sunt penū nu
trimenti. Ex cōmittitione tamen savor
inter se cōtrarioz vnum bonus savor me
dius generatur in quo latitat dulcedo
ratione cuius ille savor mediis nature
ueniens est corporis nutritiua vt in sal
famentis. et etiam in pigmentis in qui
bus cōtraria recipiunt. Un p; qz dulce
do omnī savorū delectabilii est origo si
cut albedo omnī color est principiū. ut
dicit in li. de sen. et sen. vbi dicit nigre
do est priuatio albi in pspicuo. sicut ama
ritudo est priuatio dulcedinis in humi
do. Dulcedo adhuc est spiritualiū mem
broz amica qz ipoz est lenitiua. et omis
aspiratis mitigatiua. clarificatiua vocis
et arteriarū ab omnī supfluo purgatiua
cannalū pulmonis et meatū pectoris a
ptiua. et omnium immūdicia p vnuile et
guttulas abstergiua. catarrū et humoris

supflui circa spiritualia dissolutiua. tom
num organorū vitalis spiritus ad tebi
tam cōsistentiā reductiua. omnis tuno
ris squin antici respliua. et suffocatiis hu
midi etiam in membris spiritualiō con
sumptiua. Sunt autem quedam dulcia q
occasionaliter multoz maloz sunt corpo
ri illatiua. sunt enim vntuositatis et in
flationis generatiua. Cum enī maior
est ex calore dulcis resolutio qz sithumi
di resoluti incorportatio vel saltrem et sum
ptio. necesse est ibi fieri multi vaporis
fumosi generatiōem et sic loci et vapore
distensio et p consequens inflatio dolor
et gurgulatio contingit. Item ex eadē
causa dulcia sunt appetitus debilitatiua
qz substantie sue grossicie cito sunt vacui
stomachi repletiua et meatū oppilati
ua. Item colere rubet augmetatiua. na
cum sint calida calidi humoris sunt exce
tatiua. et ideo obsunt illis qui ex cā calē
da et intensa patiūt. Item putredis
et corruptionis sunt inductiua. qn enī
supabundans calor supabundantez hu
miditatem dissolut. et consumere totū
vel digerere nō sufficit corruptam mate
riam derelinquit. Item splenis renū et e
patis sunt oppilatiua. et hoc accidit qz sua
grossicie substanciali subtiles poros illa
rum regionum obturant. vel qz partes
ille ratione dulcis plus desiderant qz di
gerant vel consumant. et ideo ex supfluo
humore attracto et non digesto nec ali
as euacuato ille partes merito oppilan
tur. Item dulcia ratione pdicta sunt cal
culi generatiua tam in renibus qz in ves
ca. nam qn ille partes rōne dulcedinis
sibi attrahit hūores cōsiles que subtili
ora sunt vel cū vrina educūt vel vi calo
ris cōsumunt. vñ qn plus attrahit qz na
ture sufficiat. optet qz vel vi nature qd ē
supflui expellat. vel qd grossius est ibi re
maneat. et aliquato humore calore desic
cante induratur. et pcedente tempe pau
latim putreficatur et idurici lapidis cō
mutatur ut exp̄sse dicit ysi. Idem etiam
de causis matricis occurrit. Ex pdictis
ptz qz dulcia nature sunt utilia. aliq ve
ro sunt que videntur esse dulcia et tam
sunt mortifera et nocua.

Liber. XIX

Capitulū XLIII

De sapore vnguoso

Sapor vnguosis generatur et calido et humido in subtili substantia. et id vnguostas apposita lingue magis aperit et dissoluit ei subtilis substantia magis subintrat. et quod caliditas eius parum remouet a thermē anima ipsius dulcedinem potest accipere et in ea maxime congaudere. Ad vnguostū autem saporem proficiendum plus de igne & alijs elementis conuenit. et post de aere. **C**alor igitur actio caloris in humidum agens magis dissoluit et separat. unde aquose partes et terrestres mino- rantur et ignes cum aereis augmentantur et inde sapor gignit vnguosus. **H**ic autem vnguosa cibaria appetitus debilitatiua et fastidiū induxit quia accepta in stomacho resoluuntur in fumositatem cum aere sint substantie que petit superiora replendo os stomachi et inducit fastidiū et diminuit appetitum. Item vnguosa sunt supenatantia leuitate enim sua ex leuantur ad superiores. cum valde sint fumosa. Itē digestionis sunt impeditiua quod vnguostate sua rillos stomachi repellent et leniuntur unde cibi assumpti cum non possint decoqui crudii et indigesti emittuntur vnguostate enim sua inuiscant cibos et lubrificant. et ideo emituntur antequam degenerantur. Item parum sunt nutritiua. quod ora venatum cito replent et parum de eis assumuntur. et quod assumuntur persue substantie subtilitatem cito coluntur. Item caloris sunt infiamatiua. ignis enim non nutritur nisi aere mediante. vnguosa vero cito in aeream substantiam transirent. unde illa vnguosa que habent maiorem aquositatem minus pertinet ad naturam aeris. et etiam minus bene nutritur ignem ut in ancungia porcina que minus nutrit ignem quam ouina. quod minus habet aereitatis in sua compositione et plus aquositatis quam ouina. Item febrilis caloris sunt nutritiua et ideo carnes prohibentur in febre acuta. quod timetur vnguostas intermixta qua calor febrilis irritat. Item splenis et epatis sunt opilitiua.

pter sui grossiciem actualem. nam propter suam dulcedinem cito attrahuntur et sua grossicie pori defacili operantur. Itē doloris capitū sunt excitatiua. non autem et humorum multitudo repletur caput. et mirunge cerebri distenduntur. Item membrorum spiritualium sunt lenitiua. ut in butiro. Nam quod vnguosa nocet pectori. propter annexam siccitatem ut oleum nucum. quod talia non habent puram vnguositatem. Item dolor exterior est micti gativa et dulciei molititia. apostematū maturatiua. et sanie generatiua. humilitate enim sua sanies generant quod per ea plus dissipatur quam consumatur. ex calore enim debili et humiditate multa fit sa- nies et corruptio.

Capitulū XLIV

De sapore salso

Allius sapor fit ex caliditate et sic acutate in substantia mediocri. Unde caliditas cum siccitate cum sit remota a tempore multis aperit poros quia siccitas iuncta calori magis laxat. iuncta vero frigiditati magis constrigit et ideo eius substantia multum subintrat poros. et quia magna fit disgregatio partium et multa substantie subintratio anima in ipsis presentia non gaudet. Imo potius ipsum horret. Ad falsum autem saporem quatuor conueniunt elementa quadam ratione proportione non equali. dominantur enim ignis et terra mediocriter tamen ex moderato igne fit moderatus calor. et ex moderata terra fit moderata siccitas. Ex moderato autem calore moderata fit ebullitio et excoctio humiditatis. unde aquose et aerei partes dissoluntur in ignes mediocriter et ex moderate siccitate moderate substantia desiccatur. et ita remanet substantia mediocris. Unde falsus sapor habet fieri ex moderatione caliditatis et siccitatis in substantia mediocri. Hac autem falsa mordicitur quod sampa interius calore suo ex siccitate humiditatem dissoluitur. falso dñe autem in nitrositate sua stomachu et testina mordicat et sic mordicata mouetur soluta humiditas emittat. sic fit mordicita-

tio. Item dure carnis sunt mollificati/
ua. nam sua caliditate et siccitate super/
fluam humiditatem compactam resol/
uunt et relaxant. et sic mollificant. Itē
substantie mollis sunt indurativa. nam
sua caliditate et siccitate superfluam humi/
ditatem consumunt. et sic p̄es aereas plus
compingunt. Item substantie rei sūt de/
purativa et q̄ cōsequens conservativa.
nam salsa inḡtum h̄mōi cōtum dissol/
vunt tantū cōsumunt. et ideo putredo a
liquido casu generata calore et siccitate sal
scēnis cōsumitur et annibilat. Hab. in
sup salsedo multū terrestre ratis. vt di/
citur in dief. rōne cuius carnes indurat
et minus reddit aptas corruptiōi vt di/
citur ibidem. Item scabiei et exterioris
sūstutatis curis et corporis sunt ablativa
et hoc consumendo humores superfluos
tam superficiales q̄ intercutaneos et cu/
tem a superfluis abstergendo. Item tūo/
ris ydropici sunt repressiva et hoc ex ra/
tione supradicta q̄ desiccant et cōsumunt
omnia in talibus locis aggregata. Itē
morsus canis rabidi et aliorū venenoꝝ
sunt curativa et totius venenositatis ex/
tractiva. vnde prodest cito lauare talia
vulnera in aqua salsa. q̄ maliciam extra/
hit et venenum v̄dicit idem. Item caro
multum salsa ad tempamento optimū
renovat si in aqua salsa ponatur. nec salse
do a talibus melius extrahit q̄ eaꝝ
masa prius aliquo tempe in salsa aqua
tempetur. et hoc puto accidere rōne sili/
tudinis cum aqua salsa que ratione calo/
ris accidentalis et naturalis in ipsa do/
minantis attrahit sibi simile quod inue/
nit in substantia carnis salse. Item sal i
igne induratur. in aqua vero dissoluitur
et annibilatur. nec mirum q̄ si congelat/
io et induratio facta est p̄ siccitatem o/
portet vt salis dissolution fiat p̄ humili/
tatem. sicut p̄z in sepo in quo sit indura/
tio et congelatio p̄ frigiditatem. et ideo
non est mirum si fiat resolutio p̄ calidi/
tatem. De his quere supra in li. xvi. de re/
mis terre in ca. de sale.

Capitulū XLV

De sapore amaro

Sapor amarus fit ex caliditate in
tertio gradu. et siccitate in secū
do gradu in grossia substantia vñ
caliditas cum siccitate multū subintrās
multum disiungit. vnde instrumentum
leditur et fit sapor amarus abominabi/
lis gustui et cōtrarius ad cuius composi/
tionem quattuor elementa conueniunt
portione quadam. sed magis inequali.
ibi enim ignis et terra dominantur. sed
plus est ibi de igne q̄ de terra. In de ma/
iori dominio caloris magna fit ebullitio
vnde aquee et aeree partes magis dis/
soluntur in igneas et terrestres cōden/
santur. sed q̄ mediocre est communis sic/
citat̄ non attenuatur. et ita substantia
remanet grossa in qua ex actione calor̄
et siccitatis fundatur amaritudo. Om̄is
nia autem amara contristant gustū ma/
gis q̄ aliqua alia que habent simplices
saporem. q̄ maxime faciunt continuat/
tis solutionem in lingua. licet autem a/
mara habeant minorem caliditatem q̄
acuta. maiorem tamen faciunt solutio/
nem continuat̄ ppter lue substantie
grossiciem que se interponit et compri/
mendo maiorem efficit lesionem. Item
amara sunt colere purgativa. vel quia co/
lera sunt similia in complectione. vel q̄
colera cum sit porosa permittit amara su/
os poros subintrare et dinidendo p̄tes
a partibus eam faciunt flucibilem et co/
leram liquefactam sic educunt. Itē am/
ara sunt appetitus excitativa quia colerā
educunt que tanq̄ res leuis solet colli/
gi circa orificium stomachi et appetitum
debilitare. Ad hoc etiam facit amarorum
grossitudo quia comprimit cibaria s. fū
dum stomachi et sic superiora inanita ci/
bum petunt. Item amara splenis et pa/
tis sunt exoplativa. nam calore suo po/
ros aperunt. et humores dissoluunt et
grossicie sua comprimendo humores re/
solutos educunt. Item amara sunt com/
traria vermicibus et lumbricorū intersecti/
ua. nec mirum q̄ vermes illi de flegmat/
e corrupto accidentū. de flegmatez vi/
nunt. et ideo colerica et amara eis aduen/
santur. quia colera flegmati contrariaſ.
Itē spiritualibꝫ mēbris sunt noxua et t̄

Liber. XIX

q̄ appetitatem substantie q̄ p̄ intensam sic citatem eorum sūt exasperatiua. Itē amara in exterioribus sūt cōseruatua si enim distem penē cum aliquo liquido halent illa tria que sūt necessaria ad cōseruatōem. tantum enim cōsumunt q̄/ tum dissoluti. et subintrant in p̄fundū acumine et calore suo grossam etiam ha/ bent substantiam et qua rem iuuāt et fa/ ciunt eam minus passibile. Item frigi/ de arterice et paralisis sunt curatiua dis/ soluendo materia; et cōsumendo. Item frigide scabiei sunt desicatiua. Itē mea/ tuum tenuum et resice sunt aptiua et calcu/ li dissolutiua. matricis confortatiua et menstrualis supfluitatis puocatiua et re/ ductiua. et ad multa alia sunt magis ne/ cessaria q̄ dulcia q̄uis gustui sunt no/ cina.

Capitulum XLVI

De sapore acuto

Asor acutus fit ex caliditate et siccitate existente in quarto gra/ du cum substantia subtili vñ fit poroz nimia aperio et ptium segregatō et qz substantia eius est subtilis multū penetrat et subintrat vnde organum gu/ stus suo acumine incendit. ad cuius p̄fe/ ctuēm quattuor elementa conueniunt sed non equaliter q̄ plus concurret de igne et de terra q̄ de alijs. et ideo ppter domi/ nium ignis acuta sunt et valde calida et a terra valde secca. Et maximo autē dñio caloris maxima fit ebullitio et resolutio aerearū ptium et aquearum in igneas vnde ignee ptes aciuitur et nimia siccī/ tate substantia desiccatur attenuatur et subtiliatur. et ita fit acutus sapor ex ma/ gno dominio calidi et siccī in substantia te/ nui et subtili. Sunt autē acuta corrosiva qz valde sunt calida et secca et fit dissolu/ tio magna. et substantia subtilis et acu/ ta subintrans ptes a pribus disgregat et ita fit corrosio. Itē acuta sūt incisiua dis/ solutiua qz q̄litate et subā dissoluit et se/ parant ptem a parte et pfundē intrant et ideo dissoluunt et incidunt. Itē virtu/ tis appetitiae sunt confortatiua qz mē/ broz cōsumunt supfluitatem. vnde poros

inanitis fit ratione vacui appetit. mōr/ dicant etiam neruos sensibiles et pugn/ acumine suo. et sic pungendo excitant ap/ petitum. Itē patum sunt nutritiua qz ex nimia caliditate et siccitate potius fit adustio q̄ digestio. et ideo dant modicū nutrimentum. Preterea subtilis sunt substancie et ideo defacili consumuntur et a membris cito dilabuntur. Insuper nature sunt contraria ex sua completio/ ne et ideo quia abominabilia sunt non appetit ea natura sed potius abhorret et repellit.

Capitulum XLVII

De sapore aceroso

Asor acerosus fit ex frigiditate et siccitate existente in gradu se/ cundo cū substantia subtili. vñ / de acetolum lingue appositum qualita/ tibus constringit. substantia penetrat. et ita ex duobus contrarijs actionibus fit sapor acerosus. ad cuius completionem quattuor elementa conueniunt quadā p̄portione sed non equali. Est autem ibi dominium aque et terre mediocre et ex mediocris dominio aque est ibi frigiditas mediocris. et ex mediocris dominio terre mediocris siccitas generatur. ex frigi/ ditate autem reprimitur calor qui represi/ lusmodicā facit ebullitionē. Unū igne au/ partes et aereas resoluit defacili et cō/ sumit tanq̄ subtiliores. terrestres autē et aquosas dissoluit. Sed pr̄ sui partite eas consumere non potest. Unū par/ tes ille subtiliantur sed non consumun/ tur. et ita fragilitas et siccitas cominan/ tur cum subtili substantia et sapor gigni/ tur acetosus acetosa puocant appetitū. quia ex frigiditate et siccitate motum ha/ tent ad centrum. Unde comprimuntur cibaria ad fundum et sicos stomachi ei/ uacuant. qui sentiens suam inanitōem cibum appetit. Nam desiderium compo/ sita est opatio ex appetituā virtute na/ turali et animali sensibili. Item soluit v/ entrem plenum et constipant in anitū Nam subtilitas substantie acetose inue/ nies mltā humiditatē i stomacho leuidic

eam et subtiliat, et sic eum facit ad fluxum
et evacuationem. Sed quoniam stomachus est
vacuus per quam inueniunt humiditatem
quam acetosa desiccant siccitate et protrahent
frigiditatem. Item opilatioes sple-
nis et epatis aperiunt, quod non qualitate
sed substantie subtilitate humores i-
potis aperiunt incident et dissolunt. Item
acetosa spiritualibus oblitum frigiditate
coartante et siccitate exasperante. Itē po-
sita in exterioribus calidos humores re-
percuntur. Unde tibie infestate ex retene-
tione menstruorum vel emorroidarum in cali-
do acetolote defacili detumescunt, de hoc
quere supra in tractatu de aeto li. xvij.
vbi tractatur de vitibus et de vino.

Capitulum XLVIII

De sapore pontico
Ponticus sapor fit ex frigiditate
et siccitate existente in tertio gra-
du cum grossa substantia. unde pon-
ticum apositum lingue costringit et substi-
tia intrans poros ples condensat et ita ac-
currit sapor qui ponticus appellat. Ad
ponticum saporem proficiendum quatuor ele-
menta conueniuntur cum maiori in inequali-
tate quod dominat aqua terra ignis et aer
substantia. Ex fortiori autem dominio aquae for-
mis fit frigiditas et ex terra multa siccitas.
ideo non potest ibi fieri perfecta trans-
mutatio cum ibi sit defectus caloris et ha-
morris. unde cum frigiditas et siccitas ibi
habeant dominium necesse est ut substantia
remaneat grossa ex dominio frigiditatis
et siccitatis. Nam etiam ponticus sapor
aperte ut dicitur. quod ponticitas iuncta cum
sapore delectante magis delectat. et cum
tristante magis contristat. cuius ratione hec est
quod ponticitas adiuncta rei dulci et suuctuo-
se si ingredias poros. faciliter dulcedine
ibi diutius comorari tuta firmus impa-
mitur tunc delectatio et diu durat. simile
est de humore contristante. Hinc est ratio
que ossibus est vicina iocundior et ha-
bet saporem. Offia enim suavit melancolica. s.
frigida et siccata. Caro vero in sua natura dul-
cis est et sanguinea. et ita est ibi pontici-
tatis et dulcedinis mixtio. propter quod ma-
ior delectatio. ideo etiam caro cervina est

iocunda et similiter leviora quod coniungit
tum ponticitas ex complexione melancolica
aialis et dulcedo ex parte carnis. econ-
uerso est de absinthio et fumo terre quan-
do cum eis associat amaritudo magis co-
trahit gustum et aloe vel aliquid simile.
Item pontica appetitus excitant et post
prandium laxant. cuius ratione est comparsio ca-
bariorum ad inferiora ad instar torcularis.
ante prandium vero constipant quod costringit
neruos et opilant meatus et ex substantie
grossicie et frigiditatis et siccitatis qua-
litate. unde et sumpta cibaria retinetur
et exire non permittuntur. Item grossicie
sua epat et splenem opilant calculum ge-
neuant colericam et yliacam passionem
excitant. obturando sua grossicie intesti-
na sumum ac sumum exire non permittunt spiri-
talia etiam membra ledunt et grauac-
tum ea exasperant et desiccant. exterius au-
tem apponita vomitus sedant. tumores
calidos reprimunt sanguinis fluxum inci-
piunt atque fistunt. neueros percutiunt. ten-
tes exacerbant.

Capitulum XLIX

De sapore stiptico
Sapor stipticus ex frigiditate et
siccitate in mediocri substantia
generatur ad cuius perfectioem qua-
tuor conueniunt elementa quadam propria-
tate in equali. nam aqua et terra ibi pre-
dominantur. sed non tantum in pontico. ex aqua autem accedit frigiditas et ex
terra siccitas generatur. ex frigiditate vero
primitur calor qui repulsus parvam fa-
cit ebullitionem. Unde et substantia pa-
rva resoluta sed non consumata. sed ex siccita-
te aliquantum condensata et quod siccitas non po-
test oino desiccare nec oino consumere rema-
net subiecta mediocris. et ita pars quod sa-
por stipticus causatur ex frigiditate et siccita-
te in subiecta mediocri. et in hoc differt a
pontico qui ex eiusdem causis quibus minorem
remissis subiecta grossa radicatur. id stipticus sa-
por sub pontico continetur secundum ysa. quod tam sep-
tem sapor dicit esse virtus. sub pontico stipticus
cum apprehendit. An secundum ipsum ponticitas est in
tensa stipticitas. et stipticitas remissa po-
ticitas. unde non differt simpliciter secundum spem

Liber XIX

sed solum sibi maiorem intensitatem vel minorem
et ideo veteribus conuenit cum alio in effectu,
sed sibi maius et minus.

Capitulum. L.

De sapore insipido

Asor nonus dicitur insipidus si
ue sine sapore. et hoc potest dici du-
pliciter secundum priuationem et positivam.
priuatione dicit insipidus cui savor sen-
su non potest comprehenditur savor aque qui
gustu non percipitur propter eius maximam si-
militudinem ad organum gustus. quod aqua
est simplex in respectu lingue que qua-
tuor recipit in sua compositione. Positivam
dicitur savor insipidus qui ultra primum
gradum ad aliquem ultiorum savorum non est
sensu determinatus. ut est albumen cui cu-
ius substantia est mediocris et caliditas
vel frigiditas primi gradus distantiam
sensibiliter non excedens. talia insipida
sunt cucurbita. citrulli melones et hinc.
quorum usus plus conuenit medicinae quam
dietae. partim enim nutriuntur. quod savorum non ha-
bent telectabilem et substantiam habet suu-
ibilem. humiditate et frigiditate sua si-
tim mitigant. calorem et coleram extin-
guunt. fleuma augmentant et quotidianas
febres generant. et omnes alias pneumati-
cas frigidas secundum et humiditas nutriunt vel
provoquant passiones. Savor itaque insipi-
dus causat ex frigiditate et humiditate
in substantia mediocri ad cuius completio-
nem sicut in aliis quatuor conueniunt ele-
menta sed non equali proportione. quod aqua
et aer principaliter. terra secundario pre-
minat. propter fortiorum ergo frigiditatem et
mediocrem siccitatem partes igneae et aereae
resoluuntur in aqueas et in terrestres. sed
quia resistit tunc humiditatis non potest
componi ex siccitate terrea ipsa substanciali.
Relinquit ergo substantia mediocris
cum dno frigiditatis et humiditatis que sunt
principia istius savoris qui abusus savor
insipidus nominatur. Hec igitur de savoribus
simplicibus quo ad eorum differentias et na-
turas dicta iam sufficiant. que ola de di-
ctis ysa. constan. gal. et aliorum autorum me-
dicina breviter sunt excerpta. Sunt autem
quidam compositi savorum sicut et mixti-

sunt colores pariter et odores. et hi sapo-
res sibi diversas compositiones diversimo
modo opantur. quod alio modo sapiunt in soli
dis. alio modo in liquidis aliter in sensibili-
bus et aliter in inanimatis. de quibus
in naturis et proprietatibus rerum et corporum
animatorum et inanimatorum in libris prece-
dentibus est ostensum. De liquoribus tam
men in quibus fundati sunt savorum aliquam
arbitror hic supplenda que in libris super-
ioribus casualiter sunt obmissa.

Capitulum. LI

De liquore

Liquor est liquidus humor in plati-
nis et animalium corporibus per diges-
tionem generatus. aliquatque vio-
lentia vel natura de substantia corporis mi-
xiti vel expissus. Quilibet autem humor non
vocatur liquor sed solus ille qui artificialiter
vel naturaliter liquefactus de plantis et re-
bus animatis ut lac et urina de animali-
bus. vinum et oleum de arboribus. mel de
floribus. sickeria de fructibus. cerusia de
granis. orizastra de pomis silvestribus et
granatis. Et inter hos liquores quidam
sunt compositi et quidam simplices nam
compositi dicuntur qui conficiuntur ex di-
uersis qui pariter comiscens. Simplices vero sunt qui ita permanent sine co-
mixture aliqua prout a suis subiectis
primitus producuntur. nullus tamen liquor est
simplex absoluere propter solam aquam que
simplex dicitur prout in elementari prima-
net puritate. Alii autem liquores omnes si-
cut et humores ex quatuor elementis co-
stituuntur. simplices tamen dicuntur qui cum
aliis non miscentur. Simplices etiam di-
cuntur in quibus simplices elementorum
qualitates ex prima compositione domi-
nanter. et que a terrestri seculertia naturaliter
vel accidentaliter plus colantur. Secundum
autem varias comixiones liquorum et qualita-
tum elementarum predominantes com-
plexiones varios sortiuntur odores pa-
riter et savorum. Nam illi liquores in que-
bus predominat calidum cum humido sunt
dulciores. in quibus autem calidum cum
sicco sunt acutiores. in quibus vero pre-
existit frigidum cum sicco sunt acetosiores.

XIX. 10. 11.

et stipticiores, sed in quib⁹ frigidū cum
humido sunt gustui insipidiores, vt pa/
tet in ptisana ⁊ hmoi. Quidā aut̄ liquo
res de quibusdā arborib⁹ incisis cortici
bus p attractionē caloris solaris sponte
egrediunt̄ vt balsamus ⁊ terebintina la
crima, que calore prius mundatur et in
mirre substantiā indurant̄. Quidā vero
de fructibus arbor̄ per exp̄ssionem collis
gūtūr ⁊ vīnū oleum sicera ⁊ huiusmōi.
Quidā vero per exustionem ignis liqui
diores ptes quoq̄ idam lignoz̄ in extre
mitatibus educētes magno artificio ac
quiritur vt colophonia, p̄ix liquida oleū
iuniperi ⁊ similia. Quidā aut̄ ex her
barum succis exprimitur vt opūl aloë ⁊
hmoi, qui postea calore ignis vel solis te
siccatur. Et quidam ex rōre celi extrema
florum pſudentes ⁊ ſe circa corū ſuper
ficiem inuſcantes apum ministerio co
ponunt̄ vt mel. Et quidam ex venis ter
re hauriunt̄ vt aqua ſaliniuia, nitroſa
aluminosa ⁊ hmoi, de quibus atte vel na
tura fit ſal nitru alumen ⁊ hmoi. De his
omnibus liquorum diſſerentijs p̄pria
tibus ⁊ cauſis ſufficienter dicit̄ ſupra
in li. xviij. de herbis ⁊ arboribus ⁊ eorum
ſuccis. ⁊ li. xvi. de venis terre, ⁊ libro. viij
de paſſionibus aeris vbi tangit̄ de na
tura manne ⁊ mellis que dicuntur de aere
generari. De melle tamen aliqua ſunt
hic dicenda, et de lacte ſero ⁊ butiro que
de animaliis veribus emiſſuntur, de qui
bus ſupius est omissum.

Capitulum. LII.

De liquore ſpeciali et primo de melle
El ut dicit̄ Iſidor⁹ libro. xx. dicit̄
tur a mellifere grece id est apibus
latine. Si enim apes vocat̄, nam
apum ſolertia mirando nature artificio
parantur mella que primitus de rōre ae
ris ſunt creata ⁊ in arundinē ſolijs adin
uentia. Unde et virgilius. Protinus ae
rei mellis celeſtia tonā. Unde adhuc in
india ⁊ in arabia inueniuntur in ſimilitu
dinem ſalis ramis et ſolijs dependentia.
ut dicit̄ idem. Et autem omne mel ge
neraliter dulce. Gardum tamē eſt ama
rūz abſinthij cauſa cuius copia illius re

gionis aperie nutriuntur. Dicunt aut̄
medici qui de rerum tractant naturis p̄
cipue Sal, ⁊ mel pueris ⁊ iuuenibus et
perfectis viris in quibus abundat calor
abūs est inutilis ⁊ nociuus. Senibus au
tem qui parua vita laborant ⁊ frigore di
cit cum vino veteri ⁊ cibis calidis con
ſire. Hucusq; Iſido. libro. xx. cap. l. Eſt
itaq; mel liquor dulcissimus a materia
purissima arte medicinali generat̄, cui
tamen ⁊ ex calore apis mellis substanti
am coponentis, ⁊ admixtione alicui⁹ ca
lidi ſe cum mellis ſubstantia admixcen
tis acumen cu dulcedine eſt admixtum.
Unde et mellis dulcedo ceteris eſt ma
gis calida ſed minus humida ut di. yſa.
Mel igitur cum ſit halens multum ca
loris ⁊ aereitatis et min⁹ terrefreitatis
et aqueitatis propter ſiccitatē tam ter
re q̄s ignis. multum habens ſiccitatē et
acuminis ⁊ minus frigiditatis ⁊ humo
ris, ⁊ ideo iudicatur mel calidū ſiccum
in fine ſecundi gradus. Tamen q̄ ſub
stantia eius eſt vicina tempamento et
mediocritati. multum eſt miſericordiū.
lauarium ⁊ ſubtiliatuum, ⁊ ſuo calore
grossorum humorū in corpore inciſiūm
et humorū putridorū expulſiū. Quia
enim mel calidū acuminis eſt pungitūm
et ideo intestinorū eſt pungitūm ⁊ ad
feces expellendas cōmotiū. Item ta
lis dulcedo ſicut mellis multum eſt ha
lens acuminis ⁊ caloris, non tamen op̄i
lat meatum ſplenis ⁊ epatis. ſicut et illa
in quibus pura dulcedo inueniuntur dicit̄ yſaac cap. de qua uor diſſerentij dul
cedinis ⁊ ſaporis. Eſt itaq; mel ratione
equalitatis ⁊ tempamenti multū natu
re cōueniens ⁊ amicum, ſui ad membra
multum aſſimilatiū. p̄itorum reſtau
ratuum, rebilium membrorū conforta
tiū. ſua grossicie nocuorū fluxuum
interceptiū. ⁊ latitudinis pororum re
ſtrictiū. nature bene tempate cultodi
tiū. ⁊ humorum paratorū ad fluxum
nimium cohibitiū. nihilominus e mel
nocuorū humorū laſatiū. nam cō
trarias habet qualitates in effectu. ⁊ iſ
ſim contrarias materie diſpoſitiones in
quas agit, nam nimis laxas repremit ⁊

Liber XIX

constipat. nimis duras dividit et relaxat. ut dicitysa. **E**st autem mel conservatum. mundificatum. amaritudinis temperatum. et ideo ponitur in medicinis ad conservandum et ad mundificandum. et ad amaritudinem speciem temperandum. ut dicitur in antitodario nocolai. **T**amen mel crudum non multum tene despumatis valde est ventosum et inflatum. rugitus in ventre generatiu in malos humores faciliter conuersiu. splenis et epatis viscositate sua opilatum. colere inflamatuum. et febris diurne inductuum. ypocondriorum extensus. yliacis et colicis nocuus. **M**el igitur dicit **C**onstan. et ysa. in diet. dineras habet actiones. quia in quibusdam salubre est et sanitatis custoditium. qui busdam vero stipticum est et morborum generatiuum. et est veneni occultatiuum. quod quanto magis et sum tanto magis est calidum et acutum et humorum magis incisum penetratiu et colatiu quanto magis est calidum minus est calidum et acutum et tanto melius quanto dulcius purius et odorabilius inuenitur.

Capitulum. LIII.

De fauio
Fauus a fouendo est dictus. nam fauus dicitur mel mixtum cum cera. infra enim cellulas de cera miro artificio compositas apes mel recolligunt. et eius liquoris substantia in fuisse fouent et sic dicitur fauus quasi fuisse sine fouens eo quod mel soueat et contineat intra se. **V**el fauus a fauore est dictus. nam valde fauorabilis gustui est et delectabilis ad edendum. **A**nde fini libro. xx. **F**auus a fagin grece dicitur. quia magis comeditur quam bibitur. fagin enim grece est comedere latine. **Q**uidam tamen vocant mel fauum a cera aliquatum et optime depuratum in quo summam dulcedinem gustus experitur. **F**auum mel lis petit et requirit maxime animal quod ab amore mellis meliora dicitur. unde a melle melius vel meliora est dictus. ut dicit hugui. **S**imiliter versus super omnia mel diligit et pro fauis extrahendis non

sine sui discrimine in artres altas scandit. Aliquotiens autem inter fauos ut dicit **A**resto. libro. viii. in profundo aluearis generatur quidam vermes parui scut aranee. et quando crescent faciunt testuram circa fauos et communatur super totum aluear et ideo putrescit mel et. **I**tes ibidem. bonum est mel quod extrahitur de noua cera. nam mel quod diu manet in cera antiqua fit rubeum. et corruptio illius mellis est sicut corruptio vini in vtribus. et propter hoc telet extrahi. et est mel bonum quando est simile auro. ut dicit idem. **I**tem dicit idem quod apes sedent super aluearia et sanguis quod est superfluum in fauis. et dicitur quod si non facerent hoc. corrumperetur illud quod est in fauis et generaretur aranea et sedent super fauos et solicite custodiunt ne illa aranea inualeat. et si inuenient eam fieri eis cibis. aliter autem omnes morerentur.

Capitulum. LIII.

De mulso

Mulsum est potio vel poculum ex aqua vel vino et melle commixta quod greci mellicatum vocant sicut et ydromel quod ex melle et succo macianorum est commixtum sicut et ros domel dicitur eo quod succo rose mel miscetur.

Capitulum. LV.

De medone

Medo vel medus quasi melus dicitur. Et est potus confectus ex melle et aqua. optime defecatus et decoctus. qui si crudus fuerit et mel minus bene despumatum inflationem generat in ventre et rugitus ac durissimas torsiones. et quia defacili resolutur infumos caput petit et diversas ei ingerit passiones. **B**ene vero decoctus et defecatus gustum delectat. vocem clarificat. arterias gutturis et cannales pulmonis sudificat. cor letificat et confortat. corpus nutrit et impinguat. epaticis tamen et spleneticis et calculosis minus competit. quia meatus stringit et opilat. quan

woꝝ enī cum mirto ⁊ alijs herbis aroma
tis condit⁹ vt sanior reddat ⁊ odoratior
et diuturnius custodias.

Capitulum. LVI

De clareto

Claretum ex vino et melle ⁊ spe/
ciebus aromaticis est confectū.
Nam species aromaticae in sub/
tilissimum puluerem conteruntur et in
sacco lineo vel mundo cum melle vel su/
cara reponuntur. vino autem optimo spe/
cies perfunduntur ⁊ repfunduntur. quē/
admodum fit liquia. et tamdiu renoua/
tur perfusio donec virtus specierum vino
incorporetur ⁊ optime clarificetur. Vnde
de a vino contrahit fortitudinem ⁊ acu/
men. a speciebus autem retinet aromati/
citatem ⁊ odorem. sed a melle dulcedi/
nem mutuat ⁊ saporem.

Capitulum. LVII.

De pigmento

Pigmentum ut dicit hugui. dici
tur quasi pilis mentum quod sci/
licet in pila est contusum nam in
pila species aromaticae aguntur ex quib⁹
arte pigmentaria quedam delicata pou/
la ⁊ electuacia cōficiuntur. vnde ⁊ pigme/
tarū dicitur qui species vendit. cōterunt
conficiunt ⁊ componit.

Capitulum. LVIII.

De oximelle

Oximel dicitur acidum mel. eo que
oꝝ et aceto ⁊ melle eius materia co/
ficiatur. Nam primo acetū cum
herbis necessariis et radicibus diureti/
cis diu decoquitur. colato aceto mel pu/
rum et optime defecatum additur. et ad
lentum ignem usque ad spissitudinē ite/
rum decoquitur ⁊ bullitur ac reputatur
cum albumine ouii cum aceto distempa/
to et in oximelle parum decocto. nā om/
nes immundicias mellis et herbarii ad/
se attrahit albumen ouii ⁊ supernatando
usque ad oximellis superficiem secum du/
cit. quas immundicias cum pennā pigme/
tarū seu medicis caute remouet ⁊ de/
ponit et sic oximel in pixide munda reponit

nitur. Datur autem cum aqua calida ad
materie compacte digestionem mollifi/
cationem. diuisionem. mundificationē.
pororum apertio[n]em. ⁊ opilationum dis/
solutionem. posset enim medicina tefaci/
li inducere periculum si non preparate/
tur ad facilem eductionem et cum oxi/
melle non precederet digestionem. Aō/
simili arte ⁊ ad consimiles v̄sus de aqua
et sucara cum diuersis speciebus fit syru/
pus nunc violaceus ⁊ lacatius nunc ro/
seus et constipatius. nunc simplex. nūc
compositus.

Capitulum. LIX

De cera

Cera est fæt mellis intra cui⁹ sub/
stantiam liquor melleus ab ape/
bus est collectus. Lorūpit au/
tem ipsam mel. vt dicit Areſt. libro. iiii
quando nimis diu cum cere fecibus ad/
miscetur. et ideo qui vult mel in sua pu/
ritate reseruare telet ipsum tempestive
a cere substantia separare. Habet autem
hoc cera proprium que inter omnium li/
quorum feces supenatat ⁊ cum caleſcit
ad fundum non descendit sed potius que/
rens superficiem sursum tendit. ⁊ hoc faci/
unt partes ignee ⁊ aetee que in eius sub/
stantia dominantur. vnde cera in aqua ca/
lida resoluta deorsum premit aquam et
per eius superficiem se diffundit. nam mul/
tum habet aere leuitatis ratione cuius/
sic ascendit. Cera autem quanto estre/
centior tanto est odoratior. ductilior. pu/
tior. et ad diuersarum impressionem et
figurarum susceptionem aptior ⁊ tā for/
me suscepta que scripture in ea im̄presse est
durabilior. et talis cera virginea appelle/
latur. Et insuper cera multis vſibus ne/
cessaria atque apta. valet enim in medi/
cinis in cōfectionibus varijs et vnguen/
tis. Nam virtutem habet calefactuam.
resolutuam. apertuam. maturatiuam.
attractiuam. euapora tuam et consum/
ptiuam. valet etiam ad luminis nutri/
mentum. et ideo cera seruit in teorū
templicis et artis et in mensis dominorum
Vnde a cera vel a cereis dicuntur ceri/
monie. quia in templorum ceremonijs

Liber XIX

cerei offerebantur et adhuc offeruntur. ut dicit Augui. unde qui seruiunt de cā telis cereis in ecclesia dicuntur ceroferarij. sicut qui seruiunt in regum et pontificum aulis primicerij nominantur. ut dicit idem. Sigillis etiam cereis litere muniūtur et signantur ac secreta occultantur. privilegia confirmantur. Tabule cera simplici vel colorata replentur et ornantur in quibus variarum literaturus characteres stili officio vel inscribitur vel etiam complanantur. Panni quoqz lini ad usus varios incerantur. Libros etiam inuolutos tutos reddit ne aqua vel pluvia perfundatur. nam cera quan- dam habet vinctuositatem per quam humida fugat. et per pannorum poros stilicidia penetrare non permittit. in calore liqueficit et deficit. frigore vero indu- rescit. humidis et humefactis cedit. sic vis vero et asperis inhrescit. et ideo humectantur sigilla ne adhæreat cera illoꝝ literis et figuris.

Capitulum. LX

De cereo

Cereus per derivationem a cera a qua formatur est nominatus. Ut dicit Isidor. libro. ex. de quo quidam ait sic. hic cera nocturnos prestatu cereus ignes. Subducta luce altera sum tibilis et c. Nam ad hoc est usus ceterorum ut ex eorum lumine ea que sunt in tenebris appareant et lucescant in cetero. In cereo autem tria attenduntur scilicet materia usus et dispositio siue forma. Materia vero triplices est. nam pro materia habet licnum siue lignum. et dicit Isido. ipsam ceram atqz ignem. Lignum qui et licnum dicitur filum est stupeum et totius cerei substramentum. cera que circumvoluit est luminis nutrimentum. Ignis qui superponitur siue superaccenditur utriusqz est finis et complemen- tum. nam agens in licnum mediante ce- ra conuertit utrumqz in suam similitudinem. unde et in dispari natura mirabilis inter se habent aptissimam unionem. Forma et dispositio eius piramidalis a latu incipiens et circiferentialiter con-

uertens. Iesus eius est ut illuminatiois gratia candelabro affigatur vel clienti- lorum vel ceroferiorum manibus ante dominos deferatur.

Capitulum. LXI

De lacte

Liquid est dulcis et candidus in mammillis per actionem caloris et sanguine generatus. Vel ut dicit Aresto. libro. xviii. Lac est sanguis decoctus digestus non corruptus. Quando enim fetus propter magnitudinem non potest nutriti per umbilicum preparatur ei lac a natura et sanguine mensu repulso ad mammillas ubi digeritur et decoquitur. et ex albedo glandularum mamillarum in candoris speciem transmutatur. ut dicit Constant. libro xix. Eadem est enim materia menstrui sanguinis atqz lacris. et ideo natura crebat lac propter cibū nati quo cibatur extra. non ergo debet esse lac ante tempus partus nec post multum nisi accidat contra naturam. In illo enim tempore compleatur lactis digestio in animalibꝫ que habent tempus unicum statutum ad parandum sed in mulieribus diversifica- tur. et propter hoc debet esse bonum lac necessarium post sex menses. et eit lac dulce quando est bene digestum et fuit necessarium propter cibum animalis qui est dulcis. cibus enim omnium animalium non est nisi dulce et valde digestum ut dicit idem ibidem libro. xviii. Item dicit aresto. libro. vi. Animalia ouantia non habent lac neqz mammillas. et in omni lacte est aquositas tenuis et pars grossa que caseus dicitur. et lac quanto est spissius tanto caseus. et lac animalium carentium dentibus superius coagula- tur. lac vero animalis habet dentes in utraqz madibula non neqz eius sepius et lac huiusmodi animalis est dulce et tenuis ut lac camelii et equi et post asine. Itē idem ibidem. In quibusdam regionibꝫ non expectatur capratum impregnatio sed accipitur vtrica et cum ea fricat māmilla et exibit primo sanguis. deinde q̄ si sanies. et post lac bonum non peius la-

cte impregnatarum et nullum lac est in
māmillis marium generaliter cūq; ali
quando accidere videatur aliter. Que
dam autem herbe habent humorē lacte
um ut titimallus. et quedam arbores ut
ficus. cuius lacte ut ibi dicit Aresto. lac
animalium coagulatum est. Et lac canū
spissius est omnium animalium preter
leporum et pororum. Est autem maxime
spissum in partu sed post subtiliaſ. ut di
cit Aresto. libro. vi. in fine. Vacca ante
partum non habet lac. sed post bonum ha
bet. sed cum primo coagulatur fit quasi
lapis. et hoc accidit quando cum aqua co
miseretur. ut dicit idem ibidem. Item idē
libro. ix. Quādo puer nutritur lacte ca
lido tentes eius citius oriuntur. post par
tum autem et mundificationē lac mulie
ris multiplicat. et quedam mulieres ha
bent solum lac in cono māmillarū. et que
dam in alijs partib; ipsarum et quando
lac non bene digeritur coagulatur et mā
mille indurescunt quoniā tota māmilla
est valde mollis et si supuenerit aliquis
pilus accidit magna infirmitas et dice
tur pilosa et non cessabit dolor quoq; ex
eat pilus cum lacte. aut quoq; putre
fiat et erexit. et dum lac exire nō inuenitur
generaliter menstruum. Quedam vero
lactantes menstruant cum fuerit earū
sanguis humidus. et quando pueri lactā
tur sanguine grosso et multo accidit eis
spasmus et si fuerit lactans corporis fer
tilis tunc nocet multitudo lactis et mu
lier nigra nutribilius et melius habet lac
cū alba. ut dicitur idem. Consimiles p
riates lactis et multas alias recitat
ysa. in dieſ. vbi sic dicitur. Lac inquit ge
neraliter diuiditur tripliciter. aut enim
est dulce exiens nouiter a māmillis aut
est acidum sive acre iam diu multis. aut
est inter utrūq; mediocre. Dulce autem
est magis lapidum vicinum sanguini et
amicum in ipsum defacili cōuersium. et
ideo laudabile est ipsius nutrimentum.
Est autem compositum ex tribus substā
tijs in virtute et actione varijs et diuer
sis una subtiliatua et mādificatiua. al
tera vero grossa et opilatiua. tercia ēmol
lificatiua et extenuatiua. nam substantia

aquosa et serosa acuta est et subtiliatua.
grossa et caseosa. frigida est et grossa et iō
opilatiua. butirofa vero est vinctuosa et
mollificatiua. unde lac cum sua substā
tia aquosa et acuta est grossor humorum
incisiū et subtiliatiuī viscerū lauatiū
intestinoꝝ mordificatiū. ventris soluti
um et fecis defacili expulsiū. corrupto
rum humorū interius in corpe et exteri
abstensiū. venarii penetratiū opilatio
num splenis et epatis aptiuī. et maxime
si fuerit ex animalib; calide complexio
nis ut ex camelis et tale lac est ydtopicos
rum iuuatiū. ut dicit idem. et sequitur.
Lac itaq; laudabile et suis tribi substā
tijs tpatum. sua aquositate est mēbrorū
mundificatiū sua butiroositate est vene
nis repugnatiū. et membrorū humectati
um. sua caseitate cibariorū ex orificio
stomachi ad fundū deſſuum. Est et alia
laus lactis. quia si tpate et oportuno tpe
mundato prīus corpe accipiatur corpo
ris est laudabiliter nutritiū. et siue sub
stantie sanguini assimilatiū. Si autē et
corpe nō misdato vel tpe nō cōgruo acci
piatur et malos humores quos inuenit
est cōuersiū. et ipsorū augmentatiū. in
sumos calidos resoluſ et sic erit doloris
capitis causatiū. et si febris materiam
inuenierit et rit calor is febrilis inflamate
rium. vel si calorem naturalem inuenierit
tebilem defacili acescit et fiet in stomacho
acetosū. nam quādo est humor nimius
et prius calor acetositas vel putredo sive
matis generat. et ideo lac nō est frequen
ter sumendū nisi corpe existente tpatu
et stomacho inanito. nam si corpus a pu
tridis humorib; et colericis fuerit vacui
et depurati si lac bene digestū fuerit mē
tum et bonum p̄lebit corpori nutrimentū
laudabile generabit sanguinez. carnem
augmentabit. humectabit corpus et ex
terius in superficie faciet tenerū atq; pul
crum. ut dicit idem. Item dicit idem.
Rursus lac inquit bilentes ieūnos esse
conuenit et calidum esse quando vberib;
est vicinum nec est aliquid comedendi
quoq; lacus substantia digerat. oportet
etiaꝝ ut labor et motus nimius cauea
tur quoq; descendens ad decoctionis

Liber XIX

locum digeratur. quia ex inordinato motu et calore nimio subito generato eius vnctuositas in fumū nocivū resoluereſ et grossio ſi parte remanente indigeta multiplex corruptio generareſ. ut dicit idem. Electi autē lac ut dicit debet habere quatuor qualitates. colorē. odorē. liquorem. et saporem. Colorē albissimū clarum a citrinitate et rubore et lumenitate maxime alienū. Odorem gratius ab horrore et grauitate remotum. Liquorem inter subtilem et grossum mediū cuius mediocritatis ſignum eſt ſi gutta ſuper yngue poſita remanet cōtinua et non liqueſcit. cuius guttule forma inferi eſt lata et ſuperius eſt acuta. Saporem habet acceptabilem quādo nec amaritudine nec ſalſedine nec acedine eſt admixtū. Inter omnes autem iſtas differentias lactis feminei magis creditur eſſe tamē. quia omne lac naturam et cōplexionem animalis cuius eſt naturaliter imitatur. et ideo quia humana cōplexio maxime eſt patata. ideo et muliebre lac maci me eſt tamē propter quod maxime ē nutritiū humectatiū et aspitatiū angulorum oculi potiſſime mitigatiū. Et quid de bonitate lactis ſupra dictū eſt totum cocurrunt in hoc lacte.

Capitulum LXII

De lacte camelino

Clac camelini ex animaliſ caſtilida complextione. ceteris eſt magis calidum et plus ſubtile et minime vnctuosum et minime nutritiū. diureticum et opilationem apertium et ideo ydropicorum ex opilatione ē potiſſime iuuatiuum. Nam camelus natu re eſt calidissime propter quod calor do minans sanguinū attrahit vnctuositatem. et ideo sanguis remanet ſine vnctuofitatem. Cum igitur lac nihil aliud ſit q̄ sanguis ſecundo decoctus. savor ſanguinis camelī ſallſus eſt et acutus. et ideo humorū eſt incisius ſubtiliatiuus et grossicie attenuatiuus. Quere ſupra de caſtilo in tractatu de animalibꝫ.

De lacte vaccino

Capitulum LXIII

Vaccinum lacti camelino eſt opoſitum. Nam vacca nō habeat tantū calorū ut ſanguis attrahat vnctuositatem. et ideo eius lac fit valde vnctuosum. et maxime nutritiū. plus enim nutrit lac vaccinum q̄ pecoriū ſuis pecorinū ſit magis calidū q̄ vaccinum. Cuius ratio eſt ut dicit idem quod cum lac vaccinum nō tantū habeat calorū quantū pecorinū parua vnctuositas ſibi ſufficit et tota illa remanet in lacte et exuperat caseitatem. et ideo magis nutrit quia ſubstantia vnctuositatis nutritiū ſtilior eſt q̄ caseata. quia calidior et humidior et calorū ſanguinis vicinior. facilior in ſanguinis mutationem. et illa ut dicunt antiqui melius et citius nutrit q̄ citius et facilis in ſanguinem comutantur. ut dicitur ibidem. lac tamen pinguedi melius nutrit q̄ ipsa pinguedo que calidior eſt quia ſubstantia lactis habet aquositatem liquidam ſubtiliante in teriora corporis penetrantē. Sed ſola pinguedo aereitate ſua ſupernatat et proprie humidiitatſ ſue ſubstantialis grossicie cito coagulat et indurat. et ideo lac vaccinum ſua aquositate ad interiora pene trahit. ſua vnctuositate calorū naturalez roborat. caseitatis ſue paucitate natura non multum aggrauat. ſed potius adiuuat et ſuſtentat. ut dicit idem. Alio ergo modo eſt lacte vtendū ad nutriendū quia tunc tribus eius ſubstantijs pariter eſt vtendū. Alio modo ad mundificandum et calorū mitigandū quia tunc ſerofitatis liquamen eſt a butiroſitate ſequstrandū. Alio modo ad calefaciendū et humectandū et tunc butiri vnctuofitatem eſt vtendū. Lactis enī uſus conſideratur ſim ſubtilitatem et grossiciem et mediocritatem. ut dicit idem. Subtilitas autem attendit in ſubstantia et in actione. In ſubstantia illud eſt melius quod cōplexioni humane vicinus eſt ut lac femineū quod tanto eſt ytilius quanto māmille eſt vicinus. efficacius eſt enī contra venena. contra renūm et reſice mala. contra pulmonis vulnera ſi mulsum

aerem nō tangat et eius virtutem aeris
qsalitas nō immutet. Subtilitas vero
in actione quādo eius butirositas cū ca-
seata separatur et aquositas tunc cum acu-
mine auger ut patet in camelino qz mi-
nime nutrit. calore tamē suo et subtili li-
quore ydropicis subuenit et succurrit. lac
vero grossissimū est vaccinū et minus ce-
teris liquidū et aquosum minus acutum
et magis butirosum. Unde bene nutrit.
stomachū cōuenit. membra confortat. ca-
lorem epatis et stomachi refrigerat cor-
pus impinguat et augmetat. vulnera in
testinorū et matricū sanat. Et aut tanto
melius et salubrius si lapidibz sanguinali-
bus accensis et intus extinctus tota aquo-
sitas pro parte maxima cōsumat.

Capitulū. LXIII

De lacte caprino

Lac caprinum inter p̄dictas dif-
ferentias tenet medium quia in
suis tribus substantijs post semi-
neum esse dicis potissime typatum. et ideo
contra pulmonis vulnera et renū ac re-
fice vicia cū yucara multū confert. Eius
serum a caseo et butiro separatū maxime
est colatiū mordificatiū et colere repelli-
um. Lac autem caprini per se multum
bibitum in stomacho defacili coagulat et
ideo ne noceat cū modico mellis et salis
gemme tpetur et nunq̄ coagulabif. et si
incepit coagulari in stomacho dissolueſ
Et quia capre pascunt siccis et ramorum
extremis atq; earū lac minus est aquo-
sum et magis stipticū et stomacho cōgruū
Nam lac ex pascuis diversificatur. Nam
que pascuntur teneris et recentibus her-
bis lac faciunt aquosum et subtile qd sto-
macho est nocium. Que vero herbis la-
xiuntur. lac faciunt mordificatiū et
neriorum pungitū et est nocium et
laxatiū.

Capitulū. LXV.

De lacte pecorino

Lac pecorinum magis est calidus
et siccum qd vaccinū minus ha-
bens butirositas et plus caseita-
tis. et ideo minus nutrit nec corpori ita

conuenit ut vaccinū. Monstrat aut hoc
ex grauitate sui odoris. Nam ut dicit Gal.
lac pecorinum in odore est grauius qd vac-
cinum. et ideo magis flagranticum. ma-
gis autem nutrit qd caprinum sed min-
us qd vaccinū. Unde minus est tempatū
qd caprīnum.

Capitulū. LXVI.

De lacte asinino

Acasinum est tempatum et nu-
tritum resumptum ventris
tamen solutum et neruorum re-
mollitum et membrorum siccatum et ca-
lore induratorum humectatum. pecto-
ris iuuatiū et tussis et anhelitus diffi-
ciliis mitigatiū. vulnerum tenuum et
refice curatiū.

Capitulū. LXVII.

De lacte caballino

Acaballinum viciuitatem ha-
bet ad camelinum in subtilitate
et acuminē ē calore. in apostema-
tibus matricū et iuuatiū. aperiū et
menstrualis fluxus provocatiū. si cau-
sa menstrualis calida sit et sicca. quā prie-
tatem habet illud lac ab omni lacte alio
separatam. ut dicit ysa.

Capitulū LXVIII

De lacte porcino

Ac porcīnum sūm ysa. est subtile
et aquosum quia ex sua frigidi-
tate incoctum remanet et indige-
sum. et ideo si sūm medicinaz accipiatur
parvum aut nullum confert iuuamenti
sed si sūm cibum cum succo ordei sit coctū
bonum generat humidum nutrimenti.
ut dicit idem.

Capitulū. LXIX

De lacte animalium

Ace animalium partū valde vī-
cīnorū est subtile et aquosum.
quia aquei humores adunātur
in animalibz tempore partus quia os
matricis clauditur et lac aquosis humo-
ribz cōmīscet. et ideo eo tpe est nocium
vomitū et fastidij provocatiū aspergatū

Liber XIX

remolitum et villorū stomachi lubricatiū
num. ventris laxatū. durū ad digerendū.
et stipticū et in stomacho coagulatū
num et pessimari infirmitatum genera-
tuū. et ex fumo ascendēte cerebri pcus-
uum. et doloris capitis causatiū. fetu-
ris ventiū et ankhelitus inductiū.
Punde si lac fuerit corruptum vel plus debito as-
sumptū vel alio modo vel tpe q̄ expedit
sit acceptū multarū infirmitatū est ge-
neratiū malorū humorū et lumbricoru-
z est nutritiū. bonorū humorū est corru-
ptiū. arenariū in vesica et in renib⁹ adu-
natū et putrefactiū. caloris naturalis
debilitatiū et in naturalis caloris acfe-
bris inflammatiū gingivātū et dentium
infectiū pustularū pessimariū et scabiei
in parvulis causatiū rugitus et ventosi-
tatis excitatiū opilationū renis et epa-
tis effectiū. stomachi grauatiū et lu-
bricitate sua cibariorū an digestionem
expulsiū. et sic henterie inductiū.
has et multis als inducit lactis corruptō
passiones. s̄ hec de lacte bono et malo nūc
dicta sufficiant.

Capitulum. LXX.

Desero
Exum elactis pars aquosa a la-
ctis alia parte per coagulum se-
questrata. nam coaguluz partes
butirosaſ et caseosaſ simul iungit et ab eis
quod liquidum est et aquosum dividit et
discernit. Quius effectus superius reci-
tantur. halet enim virtutez putredinis
lauatū. nam intestina lauat et vulne-
ra intestinorū de sanie mūdificat pectus
purificat ſitum ſedat acumen colere ru-
beē mitigat. scabiem et impetiginem mū-
dat. ſplen et par tropilat. **Q**uere ſupra
in primo fm yſa.

Capitulum LXXI

De butiro
Butirum a buendo id est pſundē
do est dictū. vt dicit hug. ſua ei-
nctuositate et humiditate ha-
bet imbuere et pſundere corpora q̄ cōtingit
Nam butirū eſt flos lactis multū halens
caliditas et humiditas cū dñio aerei

tatis. ratione cui habet multū vnciuofit-
tatis. **E**ſt enī butiroſa ſubſtātia natura-
liter calida et humida vīcola et vncuo-
ſa humane complexioni vicina ut dicit
yſaac. vñ ſepe coemetū ſtomachi eſt hu-
mectatiū ventris ſolutiū maxime ſi re-
cens fuerit. et ideo antiqui. ut dicit idem
aſſimilauerūt butirū oleo mixto pingue-
dini. dicētes q̄ ſi quis accepit valet ſcre-
atui te pectorē et de pulmone marie ſi ibi
fuerit aſtēma. quia aprie eſt maturati-
uum et humorū diſſolutiū et ſupfluorum
pectoris mūdificatiū maxime ſi cū mel-
le vel zucara comedat. **T**ed tunc minus
eſt maturatiū et excreationis ampliū
uatiū. ut di. idem ſubdēs ibidē. **B**utirū
repugnat venenis. mebra hſiectat. aſper-
ritatem oculorū eius lotura mollificat et
emundat aſtēma diſſoluit et maturat.
Euulnera pulmonis gutturis et pectoris
mire ſanat. renſi et intestinoz morſuras
mitigat. neruos induratos et cōtractos
ſeu ſpasmatos mollificat atq̄ laſat. ut
dicit idem. **D**icit autē auic. q̄ tra vene-
na interius ſumpta ſingulare pſidū eſt
ſi intoricatus butirū in lacte calido re-
ſolutū bibat in magna quantitate. nam
vnciuofitatem ſua opilat meat ne ad co-
rascendat ſubito viſ veneni. **A**reterea ve-
nositatē totam ad ſe trahit et ipſam inui-
ſcat. per vomitū euacuat de corpe et edu-
cit. ut dicit idem. **F**it autē ſic. flos lactis
ſive ſupenatā pinguedo recolligit i va-
ſe mundo et cum quodā lato ligno rotun-
do et pforato diuififime pcutif p violē-
tiam et mouetur. ex quo motu calor natu-
ralis in ſubſtātia lactis excitatus et con-
fortatus totam vnciuofitatem inſimul re-
colligit. que ſua leuitate ſupſiciem peti-
ſerola vero aquofitas cū patib⁹ caſea-
tis inferius deſcendit et butiroſe ſubſtan-
tie tanq̄ nobilioř cedens fundū peti et
illa butiroſa ſubſtātia que enat at ſup-
ficie recolligitur et ad viſus varios et ne-
ceſſarios in vase mūdificimo reſervatur.
quod quāto ē recentius tanto eſt ſaporo-
ſius. et gulfui delectabilius inuenit. **E**ſt
autē in principio molle et liquidum ſed
paulatim calore naturali contra humi-
das ptes inualeſcēt et eas plūmēte me-